

Koncert charytatywny w Solecznikach jako wsparcie dla Hospicjum



W koncercie dobroczynnym w Solecznikach wzięła udział Wileńska Orkiestra Kameralna

Fot. Marian Paluszkiwicz

W niedzielę, 29 stycznia, w Pałacu Wagnerów w Solecznikach odbył się koncert charytatywny na rzecz Hospicjum im. bł. księdza Michała Sopočki w Wilnie. W wydarzeniu wzięli udział: Wileńska Orkiestra Kameralna, uczniowie szkół muzycznych w Solecznikach, zespół

pogirskiej szkoły muzycznej, zespół Gimnazjum im. Rapalionisa w Ejszyszkach. Wystąpili także soliści: Bożena Sokolińska, Olgierd Sibik, Mateusz Waluczko, Ignacy Niewierowicz, Tomasz Siemienowicz, Zdzisław Palewicz, Wadim Archipow, Barbara Suckiel.

Str. 4

Konkurs fotograficzny „Moje Dziecko w obiektywie” Str. 3

W poszukiwaniu zrozumienia Str. 11

Brazylijski marketing strachu Str. 14



ISSN 1392-0405



KURIER WILEŃSKI

Wtorek
Styczeń 2017 31

Imieniny: *Cyrusa, Emmy, Geminiana, Jana, Ksawerego, Ludwika, Marcela, Melaniasza, Rościgniewa, Smysława i Spycigniewa*

TRZY PYTANIA DO...

...Ireny Malickiej, wilnianki, gospodyni domowej

1. Od lat wychowuje Pani niepełnosprawnego syna. Czy nasze państwo dostatecznie opiekuje się niepełnosprawnymi?

Niepełnosprawni w naszym kraju są spychani na margines. Są to ludzie „trzeciego gatunku”. To rodzina musi borykać się ze wszelkimi kłopotami.

2. Co stanowi największą trudność?

Przede wszystkim ogromna biurokracja, Ciągłe chodzenie po urzędach, przychodniach lekarskich, szpitalach, itp. Po kilka razy w roku przychodzą różne komisje, które sprawdzają warunki w domu. Mój syn już od 15 lat jest na wózku inwalidzkim. Na niego i na siebie jako opiekunkę dostajemy tylko 504 euro. Wychodzi 252 euro na osobę. Owszem, liczony jest mój staż pracy, ale jakiej mogę się spodziewać emerytury z takiej sumy? Dziecko stale potrzebuje leków, pampersów, różnych przyrządów do uprawiania gimnastyki, masaży itp. To pochłania mnóstwo pieniędzy. Mieszkamy na 4. piętrze i dom nie jest przystosowany do wózków inwalidzkich. Dowiedziałam się, że istnieje taki podnośnik, coś w rodzaju „windy” dla niepełnosprawnych. Napisałam podanie o przydzielenie mojemu dziecku takiej „windy” w czerwcu ubr. Dopiero w końcu stycznia br. zjawiła się komisja, żeby się przekonać, czy rzeczywiście mieszkamy na 4. piętrze i czy nam się takie urządzenie należy. Orzeczenie było pozytywne. Ale jak mnie poinformowano, uda się to zrealizować nie wcześniej niż w końcu października. Czyli jeszcze przez prawie rok będę nosiła dziecko na plecach.

3. Czy nikt nie proponował Pani przenieść syna do domu inwalidów?

Tak, ale ja nigdy tego nie zrobię, dopóki starczy mi sił.

Rozmawiała Julitta Tryk

APEL O POMOC

Wieloletnia zasłużona była dziennikarka „Kuriera Wileńskiego” Alwida Antonina Bajor znalazła się w dramatycznej sytuacji. Właśnie przeszła skomplikowaną, bardzo poważną operację i potrzebuje niezwłocznej rehabilitacji. Zwracamy się do wszystkich osób wielkiego serca o wsparcie i pomoc w pozyskaniu funduszy na dalsze leczenie i rehabilitację naszej koleżanki redakcyjnej.

Wszelkie wpłaty prosimy kierować na numer konta bankowego:
Alwida Antonina Bajor, LT 547300010121444636 Swedbank

Departament Statystyki: Co zdrożało najbardziej?

Dyrektorka Departamentu Statystyki Litwy Vilija Lapėnienė zauważa, że od momentu wprowadzenia euro najbardziej zdrożały różnego rodzaju usługi. Choć departament przyznaje, że na Litwie jest drożej, to Lapėnienė unika stwierdzenia, że po wprowadzeniu euro na Litwie zdrożało wszystko.

Departament Statystyki ogłosił niedawno, że wzrost PKB na Litwie za 2016 rok wyniósł 2,3 proc. (38,6 mld euro). Przyczynił się do tego rozwój przemysłu i sfery usług. Natomiast inflacja w kraju wyniosła 1,7 proc.


„Artykuły spożywcze i napoje niealkoholowe zdrożały o 3,7 proc., usługi transportu o 3,1 proc. Usługi związane z hotelarstwem, restauracjami i kawiarniami zdrożały o 6,2 proc.” – powiedziała Lapėnienė. Natomiast staniała np. odzież, obuwie, opłaty za wodę, prąd. Na ogół ceny produktów w ubiegłym roku poszły w górę o 1,5 proc. Jak poinformowała Lapėnienė,

wśród artykułów spożywczych najbardziej podrożały mrożone krewetki, czarny pieprz i gryka. Staniał natomiast twaróg, ćwiartki kurczaka oraz kasza perłowa. Od wprowadzenia euro znacznie zdrożał wynajem mieszkań (o 24,7 proc.) oraz naprawa sprzętu AGD (24,7 proc.).

W 2016 roku zarobki średnio wzrosły o 7,9 proc., czyli o 57 euro (przed zapłaceniem podatków). Lapėnienė zauważa, że wzrost zarobków był bardziej widoczny w sektorze prywatnym.

Departament obliczył, że średnia zarobków w państwie wynosi obecnie 594 euro. Oznacza to, że połowa mieszkańców zarabia mniej niż jest wskazana suma, a druga połowa – więcej.

Średnia emerytura wynosi 255 euro, a na 100 osób pracujących w państwie przypada 52 dzieci i emerytów (w 2010 roku było 48 osób). Poziom bezrobocia w 2016 roku wynosił 79 proc.

Nadal zmniejsza się również liczba mieszkańców. 

zw.lt

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku
Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Diana Kaczan — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone do opinii redakcji.

Redaktor dyżurny: Alicja Klonowska

KONKURS FOTOGRAFICZNY „MOJE DZIECKO W OBIEKTYWIE”

Redakcja „Kuriera Wileńskiego” ogłasza kolejną edycję konkursu „Moje dziecko w obiektywie”. Jeśli posiadacie w swoich zbiorach zabawne, śmieszne czy po prostu urocze zdjęcia Waszych pociech, to możecie przysłać je na nasz tradycyjny, fotograficzny konkurs „Moje dziecko w obiektywie”.

Warunki:

- Prosimy o nadesłanie 1 zdjęcia z ciekawym podpisem. Zostanie ono zamieszczone na naszych łamach.
- Wiek dziecka nie może przekraczać 10 lat (na dzień 1 czerwca 2017 r.).
- Zdjęcie może być czarno-białe lub kolorowe, dowolnego formatu i dobrej jakości!
- Kupon ma być wycięty z gazety, niekserowany.
- Nie będą przyjmowane zdjęcia pocztą elektroniczną.

Do finału trafi tyle dzieci, ile lat liczy jedyny polski dziennik na Litwie, który narodził się 1 lipca roku 1953, nietrudno policzyć, że już wkroczyliśmy w rok 64. Wyłonimy więc aż 64 finalistów!

Zdjęcia prosimy wysyłać na adres redakcji „Kuriera Wileńskiego”, Birbinių 4A, 02121-Vilnius, z dopiskiem „Moje dziecko w obiektywie” lub przynieść osobiście do działu promocji redakcji (tel. 85 212 30 40). Termin przyjmowania zdjęć mija ostatniego dnia kwietnia br.

Wyniki konkursu ogłosimy przed 1 czerwca – Międzynarodowym Dniem Dziecka. Na każdego z 64 finalistów czekają nagrody!



Konkurs „Moje dziecko w obiektywie”

Imię, nazwisko _____

Dzień, miesiąc, rok urodzenia _____

Adres, telefon _____

Krótki podpis pod zdjęcie _____

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



23-letnia studentka Iris Mittenaere z Francji zdobyła tytuł Miss Universe podczas finału konkursu, który odbył się na Filipinach Fot. EPA-ELTA

KOMENTARZ DNIA

Tabliczki: wileńskie problemy i białoruskie wzorce



W Wilnie kolejny odcinek serialu pt. „Tabliczki”. Już od dawna nie występują w nim przedstawiciele mniejszości. Spór dzięki inicjatywie mera Remigijus Šimašiusa zyskał nowy, „litewsko-litewski” wymiar. Umieszczone w Wilnie tablice z obcojęzycznymi nazwami ulic miały z założenia podkreślać wielokulturowość stolicy oraz promować tolerancję. Nie wszyscy jednak zrozumieli nową inicjatywę, dlatego sprawa znalazła swój finał w sądzie. O tym, czy nielitewskie nazwy ulic są zgodne z prawem, orzeknie 15 lutego Wileński Okręgowy Sąd Administracyjny.

Tymczasem historyczne nazwy ulic wracają do Grodna. To już trzecie miasto na Białorusi (po Mińsku i Baranowiczach), gdzie obok aktualnych nazw ulic pojawiają się na tablicach dawne nazwy w białoruskiej transkrypcji. Już niedługo więc, obok nazwy ul. Lenina pojawi się obowiązująca w okresie międzywojennym, ul. Piłsudskiego, a na placu Sowieckim pojawi się tablica z nazwą plac Stefana Batorego. Trzeba przyznać, że jest to bardzo dobry pomysł na pokazanie historii miasta i jego wielokulturowego dziedzictwa.

Wracając do wileńskich tabliczek - od dawna wiadomo, że pod względem szacunku dla praw mniejszości, Litwa odstaje od unijnych standardów. Teraz wygląda na to, że są sprawy, w których nie dorasta także do białoruskich wzorców.

Ilona Lewandowska

LICZBA DNIA

20 mln dolarów lub więcej może otrzymać za swoje wspomnienia były prezydent USA Barack Obama

Koncert charytatywny w Solecznikach jako wsparcie dla Hospicjum

ze str. 1 »

Opracowanie muzyczne przygotował Zbigniew Lewicki. Inicjatorem koncertu oraz autorem muzyki do wszystkich zaprezentowanych utworów był Zbigniew Siemienowicz – lekarz, dyrektor szpitala w Solecznikach oraz działacz polskiej społeczności na Litwie.

– Z siostrą Michaelą Rak niejednokrotnie poruszaliśmy temat wsparcia finansowego wileńskiego hospicjum. Pomysł zorganizowania koncertu charytatywnego zrodził się przed ponad rokiem. Nielatwo jednak było rozstrzygnąć tak od razu wszystkie problemy organizacyjne. Uczestników było sporo, trochę więc potrwało zanim z każdym ustaliliśmy dogodny termin – powiedział Kuriero- wi Wileńskiemu Zbigniew Siemienowicz.

W koncercie wystąpili uczniowie z wielu szkół Wileńszczyzny.

– Przyjechały dzieci z Pogir, Eisyszczek, Solecznik, Kolonii Wileńskiej, Wilna. Cieszymy się, że udało się też zaprosić znakomitych muzyków. Jestem niezmiernie wdzięczny kierownikowi artystycznemu, Zbigniewowi Lewickiemu, za udział zarówno w części artystycznej, jak i organizacyjnej naszego przedsięwzięcia. Koncert odbył się w wypełnionej po brzegi sali. Brzmiały piosenki w językach polskim, litewskim, rosyjskim. Udało nam się zebrać 860 euro. Jesteśmy szczęśliwi, że swoją twórczością wesprzemy tak szlachetny cel – dodał pomysłodawca koncertu.

Założycielka i dyrektor hospicjum, s. Michaela Rak, wiele razy na łamach Kuriera Wileńskiego opowiadała o trudnościach finansowych, z którymi zmagają się ta placówka.

– Niestety, hospicja w naszym kraju nie są finansowane przez państwo, dlatego ciągle



Zbigniew Siemienowicz, Zbigniew Lewicki oraz mer rej. solecznickiego, Zdzisław Palewicz

borykamy się z problemami finansowymi, licząc na sponsorów i darczyńców. Wileńska Kasa Chorych refunduje koszty działalności hospicjum tylko w 30 proc., pozostałe 70 proc. pieniędzy na pokrycie bieżących kosztów musimy gdzieś pozyskać. W liczbach stanowi to około 20 tysięcy euro miesięcznie. Suma ta obejmuje leki, żywność, dojazd do chorych, fachową opiekę. Angażujemy się dlatego w organizację koncertów dobroczynnych, jarmarków i różnych, innych przedsięwzięć, podczas których każdy może wesprzeć naszą placówkę. Jestem wdzięczna wszystkim osobom, które biorą udział w akcjach charytatywnych i w ten

sposób dołączają do grona ludzi wspierających nasz cel – mówiła s. Michaela Rak.

Niejednokrotnie pisaliśmy również o planach budowy w Wilnie pierwszego na Litwie hospicjum dla dzieci cierpiących na choroby onkologiczne. Placówka taka potrzebna jest głównie dla dzieci z przewlekłymi i nieuleczalnymi schorzeniami, które potrzebują stałej pomocy.

– Założeniem naszej instytucji jest to, aby chore dzieci mogły przebywać w domu. Są jednak takie sytuacje, kiedy opiekunów po prostu brak. Chory będzie mógł wówczas trafić do naszego hospicjum, jedyne miejsce, gdzie będzie

miął zagwarantowaną fachową opiekę. Dlatego tak bardzo zależy nam na wybudowaniu stacjonarnego hospicjum, które będzie wyposażone w specjalistyczny sprzęt, a jednocześnie zapewni pacjentom fachową pomoc w domowej atmosferze – stwierdziła s. Michaela Rak.

Budowa hospicjum zostanie sfinansowana ze środków ofiarowanych przez ludzi, którym zależy na stworzeniu komfortowych warunków dla nieuleczalnie chorych dzieci. Początek budowy zaplanowano na wiosnę br. Osobne skrzydło hospicjum dla dzieci stanie obok wileńskiego Hospicjum im. bł. ks. Michała Sopoćki.

W końcu ubiegłego roku w Domu Kultury Polskiej odbył się koncert charytatywny „Drzewo nadziei”, zorganizowany przez oddział Związku Harcerstwa Polskiego na Litwie „Harcerskie Drzewo”. Uczestnicy koncertu wsparli budowę przyszłego hospicjum dziecięcego. Dzięki transmisji na żywo ludzie z różnych stron świata mogli nie tylko oglądać koncert, lecz także wpłacić pieniądze. Udało się wówczas zbierać kwotę 10 901,97 euro. □

Justyna Giedrojć
Fot. Marian Paluszkiewicz



Podczas koncertu wystąpiła solistka Bożena Sokolińska

Budowa hospicjum zostanie sfinansowana ze środków ofiarowanych przez ludzi, którym zależy na stworzeniu komfortowych warunków dla nieuleczalnie chorych dzieci. Początek budowy zaplanowano na wiosnę bieżącego roku

SPRINTEM

Ping-pong:
Yan Weihao wygrywa

Chińczyk Yan Weihao pokonał Niemca Alexandra Flemminga 3:1 w finale szóstej edycji Mistrzostw Świata w ping-pongu. Broniący tytułu Anglik Andrew Baggaley oraz były czempion Rosjanin Maksym Szmyriew odpadli w 1/8 finału. Triumfator otrzymał 20 tysięcy dolarów, a pokonany w decydującym pojedynku – 10 tys. W poprzednich latach trzy razy zwyciężył Szmyriew, a dwukrotnie najlepszy był Baggaley.

Celtic pobił
50-letni rekord

Piłkarze Celticu Glasgow, pokonując w ekstraklasie Hearts 4:0, poprawili 50-letni, własny rekord kolejnych meczów bez porażki w krajowych rozgrywkach.

Po raz 27. z rzędu nie zeszli pokonani z boiska, biorąc pod uwagę rywalizację ligową i pucharową. Passa „The Boys” trwa od 7 sierpnia 2016 roku. W lidze wygrali 21 z 22 spotkań (jedno zremisowali) i mają 64 punkty, o 22 więcej od Glasgow Rangers. W Pucharze Szkocji odnieśli cztery wygrane.

Giani trenerem
siatkarzy Niemiec

Andrea Giani został trenerem reprezentacji Niemiec siatkarzy Włoch nie przedłużył kontraktu ze

Słowenią, którą poprowadził do historycznego srebrnego medalu mistrzostw Europy 2015. W Niemczech przejmuje on schedę po Belgu Vitalu Heynienie, który pracował z drużyną w latach 2012-2016 i odszedł po nieudanych kwalifikacjach olimpijskich. Giani ma związać się z niemiecką kadrą do igrzysk w Tokio (2020).

Rekordowe Mistrzostwa Rejonu Wileńskiego
w narciarstwie biegowym

28 stycznia do Niemenczyna zjechali się miłośnicy narciarstwa z całej Litwy reprezentujący Wisaginię, Ucianę, Ignalinę, Troki, Święciany, Koszedary, Wilno oraz liczna grupa sympatyków narciarstwa z Mościszek – 15 i Niemenczyna – 28, żeby powalczyć o medale, dyplomy i nagrody rzeczowe Otwartych Mistrzostw Rejonu Wileńskiego w narciarstwie biegowym.

Do zawodów zgłosiła się rekordowa liczba startujących – więcej bywało tylko na Maratonie Giedymina, który nie odbywa się już przez kilka lat z powodu bezśnieżnych zim i tegoroczny maraton jest pod znakiem zapytania z powodu łagodnej i mało śnieżnej zimy.

Otwarte Mistrzostwa Rejonu Wileńskiego ustanowiły nieoficjalny tegoroczny rekord Litwy pod względem startujących w biegach narciarskich na Litwie. 154 osoby, które zgłosiły się do udziału w zawodach, ucieszyły organizatorów: kierownika wydziału ds. kultury, sportu i turystyki samorządu rejonu wileńskiego Edmunda Szota i niżej podpisanego. Ale także było to wyzwaniem w kwestii sprawnego zorganizowania tego wydarzenia sportowego.

Przez trzy dni sportowcy biathlonowej sekcji w Niemenczynie – Wiktoria Romanowa, Kamilė Jakubauskaitė, Jerzy Bystrycki, Radosław Aleksandrow, Ruslan Pukszo, Romuald Aleksandrow, Marek Griniuk – sypali śnieg na trasę, żeby można byłoby organizować zawody, nie niszcząc bardzo drogich nart, które kosztują ponad 400 euro.

W sobotę na nowo wybudowanej strzelnicy w Niemenczynie zebrało się ponad 140 startujących na dystansach 1 000, 2 000, 3 000, 5 000 oraz 7 500 metrów z podziałem na kategorie wiekowe.

Pierwsze na starcie stanęły najmłodsze dziewczęta na dystansie 1 000 m. W katego-



Wiktoria Romanowa (nr 43) i Kamilė Jakubauskaitė (nr 42) już od startu wyszły na prowadzenie i toczyły walkę o pierwsze miejsce

rii dziewcząt 2009-2005 r. ur. zwyciężyła wilnianka Justina Dumčiūtė z wynikiem 4 min 29 s.

W grupie chłopców zwyciężył Aironas Pūras z czasem 4 min 12 s. W kategorii dziewcząt 2003-2004 r. ur. na dystansie 2 000 metrów o zwycięstwo walczyli wychowankowie Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego – Wiktoria Romanowa i Kamilė Jakubauskaitė – które wyprzedziły pozostałe zawodniczki i między sobą rozegrały walkę o pierwsze miejsce.

Na mecie o 2 sekundy lepszą okazała się Wiktoria Romanowa, pokonując odległość w ciągu 7 min. 13 s.

W grupie chłopców zwycię-

żył Lukas Žukauskas z Onikszt z czasem 10 min 43 s, zostawiając za sobą wychowanka Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego Marka Griniuka z Niemenczyna. W grupie dziewcząt 2001-2002 r. ur. zwyciężyła Paulina Ivinskytė z Uciany, pokonując 3 km za 11 min 55 s.

W grupie chłopców 2001-2002 r. ur. 5 km najszybciej pokonał Darius Dinda z Ignaliny z czasem 12 min 44 s.

W grupie dziewcząt 2000-1998 r. ur. zwyciężyła Daria Jankauskaitė z Onikszt z wynikiem 17 min 18 s.

W tej samej grupie wiekowej chłopców na dystansie 7,5 km zwyciężył Dainius Belinis z Ignaliny z wynikiem 19 min 21 s.

str. 9 >>



Na podium zwyciężczyni grupy dziewcząt 2003-2004 r. ur. (od lewej) Kamilė Jakubauskaitė, Wiktoria Romanowa i Wiktoria Kapancowa

Odznaczono najlepszych sportowców rejonu solecznickiego

27 stycznia w Centrum Kultury w Solecznikach odbyło się rejonowe podsumowanie roku sportowego. Wręczono nagrody dla najlepszych sportowców za wyniki osiągnięte w roku 2016.

W tym roku odznaczenia przyznano w 6 kategoriach: weteran sportu, najlepszy trener, promotor sportu i zdrowego trybu życia, najlepsza drużyna, najlepszy wśród mężczyzn i najlepszy sportowiec wśród kobiet.

Mer rejonu Zdzisław Palewicz nie ukrywał, że jest dumny z dokonań naszych sportowców, nie tylko na arenach kraju, ale i za granicą.

W kategorii „Weteran sportu rejonu solecznickiego – 2016” nominowano Józefa Malewskiego (wyścigi samochodowe), Józefa Kozłowskiego (tenis stołowy) oraz Siergieja Tiewiela (tenis stołowy). Nagrodę główną otrzymał Józef Kozłowski – zdobywca II miejsca turnieju tenisa stołowego TSL „Žalgiris”, zdobywca II miejsca Turnieju Starostw Litwy. Podziękowania skierowano także pod adresem trenerów, których wychowankowie mieli największe osiągnięcia sportowe: Laimy Šilalienė (jazda konna), Romasa Urvikisa (piłka ręczna), Wiktora Jeswiła (piłka ręczna), Wiktora Friziela (tenis stołowy). Tytuł najlepszego trenera rejonu solecznickiego minionego roku zdobył Wik-

tor Friziel, pod którego kierownictwem drużyna chłopców zdobyła I miejsce w Turnieju Drużynowym Uczniów Litwy, a dziewczynek – II miejsce w tymże turnieju. W tym roku odznaczono promotorów sportu i zdrowego trybu życia. Dyplomy w tej kategorii powędrowały do Witalija Daukszewicza, Andrieja Jurgielewicz, Tadeusza i Beaty Bogdiunów. Nagrodę główną zaś wręczono Igorowi Łun, założycielowi sekcji crossfit w Solecznikach. W nominacji – Najlepsza drużyna sportowa – kandydowały: drużyna szczypiornistów „Sokół”, drużyna piłki nożnej „Wisnięża” i drużyna siatkarek „Fortūna”. Tytuł zdobyła drużyna „Sokół” – zdobywca III miejsca Mistrzostw Litwy I ligi. O tytuł najlepszego sportowca rejonu solecznickiego roku 2016 wśród

mężczyzn rywalizowali Kaspars Kaminskas (jazda konna), Silvestras Michalkevičius (siatkówka), Krzysztof Songin (koszykówka), Jan Girdijewskij (piłka ręczna). Sportowcem roku 2016 został mianowany Silvestras Michalkevičius, zawodnik drużyny „Fanat-Volley” i „Šalčininkai”.

W nominacji – Najlepszy sportowiec rejonu solecznickiego roku 2016 wśród kobiet – startowały Renata Siliuk (lekka atletyka), Lilia Freliek (siatkówka) i Swietłana Griniewicz (tenis stołowy). Po raz kolejny główna nagroda powędrowała do Renaty Siliuk, która w roku 2016 została zdobywczynią IV miejsca Międzynarodowego Półmaratonu „Allgau Panorama Marathon” w Niemczech, IV miejsca Wileńskiego Maratonu Danske Bank. ■



Mer rejonu Zdzisław Palewicz nie ukrywał, że jest dumny z dokonań naszych sportowców Fot. archiwum

ze str. 8 **» Rekordowe Mistrzostwa Rejonu Wileńskiego w narciarstwie biegowym**

Najlepszą kobietą w grupie 1977–1996 r. ur. została Kristina Masevičiūtė z Wilna z wynikiem 17 min 50 s, a w grupie kobiet 1976 i starsze najszybciej odległość pokonała Julija Kaznaczenko z Wisagini z wynikiem 17 min 59 s.

W grupie mężczyzn 1996–1976 r. ur. zwyciężył Marijus Butrimavičius z Trok z wynikiem 18 min 33 s.

W grupie 1976 r. ur. i starsi zwyciężył Timofiej Kaznaczenko z wynikiem 21 min 16 s.

Zdobywcy 1.-3. miejsca zostali nagrodzeni dyplomami, medalami oraz nagrodami rzeczowymi, które zostały sfinansowane przez Samorząd Rejonu Wileńskiego. Podczas zawodów polskie i litewskie przeboje podtrzymywały świąteczny nastrój startujących i kibicujących, o które zatroszczyło się kierownictwo Wielofunkcyjnego Centrum Kultury w Niemenczynie.

Prowadzący Jerzy Lewko na żywo komentował przebieg zawodów i nikt się nie nudził.

Na zakończenie tego wydarzenia sportowego przedstawiciel Uciany Stasys Dervinis w imieniu narciarzy podziękował administracji samorządu rejonu wileńskiego za wspaniałą imprezę promującą rejon wileński, wypoczynek na przyrodzie i możliwość, aby młodzież odnalazła swoją szansę w narciarstwie. ■

Marian Kaczanowski
dyrektor Szkoły
Sportowej Samorządu
Rejonu Wileńskiego
Fot. autor

SPRINTEM

PŚ w bobslejach



Niemieckie czwórki zajęły dwa pierwsze miejsca na podium zawodów Pucharu Świata w bobslejach w Koenigssee. Zwyciężyła załoga Johannes Lochnera (na zdjęciu), drugie miejsce zajęł Nico Walther. Mateusz Luty uplasował się na 22. pozycji. Liderem klasyfikacji generalnej wciąż jest Rosjanin Aleksander Kasianow, który w niedzielę był szósty. Lochner awansował na drugie miejsce – ma 56 punktów straty.

Puchar Narodów Afryki: Egipt w półfinale

Egipt wygrał z Marokiem 1:0 (0:0) w ćwierćfinałowym meczu rozgrywanego w Gabonie Pucharu Narodów Afryki. Bramkę na wagę awansu do półфиналу zdobył w 87. minucie Kahraba. W półfinale „Faraonowie” zagrają z Burkina Faso. Drugą parę tworzą Ghana i Kamerun. Finał PNA 2017 zaplanowano na 5 lutego w Libreville.

Francja lepsza od Norwegii

Broniąca tytułu Francja pokonała w Paryżu Norwegię 33:26 w finale Mistrzostw Świata piłkarzy ręcznych. To szósty złoty medal „Trójkolorowych”.

W sobotę w meczu o brązowy medal Słowenia wygrała z Chorwacją 31:30 (13:18). Polska uplasowała się na 17. pozycji. O zwycięstwie Francuzów przesądziła ich świetna gra na początku drugiej połowy. Wtedy uzyskali kilkubramkową przewagę, której nie oddali do końcowej syreny. Francuzi po tytuł mistrzów globu sięgnęli w 1995, 2001, 2009, 2011 i 2015 roku.

Strony przygotował
Witold Janczys



Siemanko! Jeszcze słyhać odgłos salw obwieszczających nadejście Nowego 2017 Roku, a tu – proszę – miesiąc minął – a to ostatni dzień stycznia.

Dla miłośników białego szaleństwa to KATASTROFA !!!

Zostało zaledwie kilka tygodni, kiedy można będzie szaleć w śniegu i ze śniegiem. Nie czas więc na zmartwienia, tylko pełna na przód! Na łyżwy, na sanki, na narty i do śniegu!

Eksperymenty ze śniegiem: dla ciekawskich

Śnieg jest świetnym materiałem badawczym. Po zabawie na dworze proponuję wziąć ze sobą do domu trochę śniegu w wiaderku.

- Do pierwszego „śniegowego doświadczenia” będą potrzebne: plastikowy kubek, mały słoiczek (np. po koncentracie pomidorowym), tekturowe pudełko (np. po herbacie) oraz różnej wielkości łyżki po to, aby najlepiej i najszybciej nasypać śnieg do każdego z nich. Gdy już śnieg jest nasypany do naczyń, postawcie pojemniki ze śniegiem w ciepłym miejscu, np. pod kaloryfe-

rem. Obserwujecie także, co dzieje się z tekturowym pudełkiem?

- Kiedy już wiecie, że w ciepłe śnieg się rozpuszcza i staje się wodą – sprawdźcie, co się stanie, gdy wodę wystawicie na mróz? Kubek z wodą (plastikowy, nieszklny) wystawicie np. na balkon na mróz. Jeśli na dworze temperatura jest dodatnia, możecie kubek z wodą wstawić do zamrażarki. Co tym razem stanie się z wodą?

- *Lód, oczywiście, także może zmienić stan skupienia.*

Przebieg doświadczenia: z podgrzanego lodu otrzymamy wodę, która przy dalszym podgrzewaniu zamienia się... w parę wodną.

- *Co dzieje się z lodem wrzuconym do chłodnej wody?*

Przebieg doświadczenia: zamrożone kostki lodu wrzucacie do miski z chłodną wodą. Co się dzieje? Lód... pływa.

A dlaczego? A to dlatego, że lód pływa po wodzie, ponieważ ma mniejszą gęstość niż woda. Woda zamarzając, rozszerza się – stąd nie zamrażamy wody w szklanych pojemnikach, gdyż mogą one pęknąć.

PRZYSŁOWIA O LUTYM

*Gdy luty z burzami, prędko wiosna z nami;
Gdy luty z ciepłem chodzi, to marzec wychłodzi;
Gdy na początku lutego słońce świeci, wiosna tak szybko nie przyleci;*

Idzie luty, okuj buty;

Idzie luty, szykuj (ciepłe) buty;

Jeśli luty śnieżny, mroźny, spodziewaj się wczesnej wiosny;

Kiedy luty nie wymrozi, to maj śniegiem nam pogrozi;

Luty – miesiąc bardzo zmienny: pół zimowy, pół wiosenny;

Luty, gdy wiatrów i mrozów nie daje, sprowadzi rok słotny i nieurodzaje.



ASTRONOMICZNE BOMBARDOWANIE

...170 000 lat temu w Mgławicy Magellana wybuchła gwiazda supernowa nazwana 1987A. Wybuch uwolnił 1 058 (jedynek z 58 zerami!) neutrino i w lutym 1987 olbrzymia fala neutrino dotarła do Ziemi.

Przez każdego z nas, jak przez sito, przeleciało w przeciągu kilku lutowych sekund 1 014 neutrino, ale średnio tylko w jednej osobie na tysiąc przedziwna ta cząsteczka zatrzymała się, a zaledwie około trzydzieści osób spośród wszystkich mieszkańców Ziemi mogło zauważyć coś w rodzaju błysku, ponieważ kolizja neutrino z ziemską materią nastąpiła w ich oku. Przy pomocy najbardziej skomplikowanej aparatury udało się z całej tej falangi wykryć zaledwie 22 neutrino, choć przez jeden centymetr kwadratowy powierzchni Ziemi przeleciało ich aż 1011!.

WYTĘŻCIE WZROK I ZNAJDŹCIE 9 RÓŻNIC



ZNACZENIE SŁOWA LUTY

Dawniej słowo o oznaczało coś bardzo, nadzwyczaj zimnego i mroźnego, jak również srogiego, okrutnego i dzikiego.

Mówiono więc:

** luta zima; * luty wichur; * luty ryccerz; * luty zwierz*

ZAGADKA DLA BYSTRZAKÓW

*On na pewno nie jest tchórzem,
bo nie lęka się gór i skał.
Staje na szczycie, na górze
i po śnieżnym stoku w dół gna.*

Luty miesiąc — zabawa na śniegu

Zabawy na śniegu

Najprostsze zabawy na śniegu nie wymagają żadnego sprzętu sportowego – potrzebne jest tylko odpowiednie ubranie, a w szczególności ciepłe, nieprzemakalne buty i niezawodne rękawiczki. Na początek trzeba byłoby ustalić kilka podstawowych zasad: nie celować śnieżkami w głowę, nie wsypywać śniegu za kołnierz, nie zdejmować rękawiczek.

A oto kilka pomysłów:

- **rzeźby ze śniegu** – można ulepić nie tylko bałwana, ale też słonia, żubra, zyręfę...
- **śniegowe budowle** – usypanie piramidy czy wałów obronnych to nietrudne zadanie, ale przy igloo lub zamku potrzeba więcej wysiłku;
- **śnieżynki z bliska** – za-

biernie na spacer łupę, żeby poobserwować śniegowe płatki, a może uda Wam się znaleźć dwa jednakowe...

- **rzut do celu** – oczywiście śnieżkami;
- **co to za kształt?** – wydepczcie swój wzorek albo odcisnąć w śniegu jakiś przedmiot, czy druga osoba zdoła zgadnąć, co to jest;
- **tropiciele** – czy to pazurki wróbla, czy odcisk kocię łapy, rozpoznawanie śladów zwierząt jest fajne;
- **własna ślizgawka** – tata musi wylać wodę, ale jeździć (na butach) będą wszyscy!

Luty — co trzeba wiedzieć

Drugi miesiąc w kalendarzu gregoriańskim, według którego, między innymi kulturami i religiami świata, żyją Polacy – w Polsce i na Litwie. Jest to najkrótszy miesiąc wśród wszystkich 12 braci roku. Ma on 28 dni, a w latach przestępnych 29 dni. Rok przestępny jest to rok, który ma 366 dni zamiast 365, ma on na celu umożliwić dopasowanie roku kalendarzowego z rokiem wyliczonym

na podstawie obiegu Ziemi dookoła Słońca. Nazwa luty pochodzi od określenia srogich mrozów, jakie w tym miesiącu zazwyczaj występują.

Sławni urodzeni w lutym

- * polski pisarz Ignacy Kraśki;
- * polski pisarz Mikołaj Rej;
- * bohater narodowy Tadeusz Kościuszko;
- * portugalski piłkarz Cristiano Ronaldo;
- * jamajski muzyk reggae Bob Marley;
- * angielski pisarz Karol Dickens;
- * polski siłacz Mariusz Pudzianowski;
- * fizyk i astronom Galileusz;
- * król Francji Ludwik XV;
- * muzyk i wokalista Czesław Niemen;
- * astronom Mikołaj Kopernik.

